4

[bookmark: bookmark0][image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КАМЕНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 10 ноября 2022 г.
	№ 363

Об утверждении основных направлений бюджетной и налоговой политики муниципального образования Архангельское Каменского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

В соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании Архангельское Каменского района, утвержденным решением Собрания депутатов муниципального образования Архангельское Каменского района от 03.11.2013 № 2-4, на основании статей 24, 25 Устава муниципального образования Каменский район администрация муниципального образования Каменский район  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования Архангельское Каменского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению.
2. Главному специалисту отдела учета и отчетности администрации муниципального образования Каменский район Киселевой Е.В. обеспечить формирование проекта бюджета муниципального образования Архангельское Каменского района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов с учетом основных направлений бюджетной и налоговой политики.
3. Отделу по взаимодействию с ОМС и информатизации  администрации муниципального образования Каменский район (Ртищева О.Ю.) разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования Каменский район в сети Интернет.
	4. Постановление вступает в силу со дня подписания.

	Глава администрации муниципального образования Каменский район

	С.В. Карпухина

[bookmark: _GoBack]
	Приложение
к постановлению администрации муниципального образования Каменский район
от 10 ноября 2022 г. № 363

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
бюджетной и налоговой политики муниципального образования Архангельское Каменского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

I. Основные направления бюджетной политики муниципального образования Архангельское Каменского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

Основные направления бюджетной политики муниципального образования Архангельское Каменского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов разработаны в соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Основными направлениями бюджетной и налоговой политики Российской Федерации на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, Посланием Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 21 апреля 2021 года. Учтены положения Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2025 года», Указа Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года №474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года», Указа Губернатора Тульской области от 11 июля 2016 года № 102 «Об утверждении Основных направлений деятельности правительства Тульской области на период до 2026 года», Указа Губернатора Тульской области от 24 сентября 2018 года №203 «О стратегических направлениях, целях и задачах развития Тульской области на период до 2025 года», и иные документы государственной стратегии планирования исходя из основных показателей социально-экономического развития муниципального образования Архангельское Каменского района.
Основными целями бюджетной политики является достижение национальных целей в реализации национальных и региональных проектов, безусловное выполнение всех публично нормативных обязательств, реализация Указов Президента Российской Федерации, благополучие населения, качество и комфортность жизни людей, поддержка малого и среднего предпринимательства, промышленности, научной и инновационной деятельности.
При формировании проекта бюджета муниципального образования Архангельское Каменского района на 2023 и на плановый период 2024 и 2025 годов применялся базовый прогноз социально-экономического развития. Базисным документом при реализации бюджетной политики является уточненный бюджетный прогноз до 2025 года. В основу положены показатели текущей ситуации и предполагаемые сценарии развития.
Прогнозная сумма налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального образования Архангельское Каменского района в 2023 году составила 7 171 990 рублей.
В 2023 году налог на доходы физических лиц прогнозируется в сумме 1 209 950 рублей.
В 2023 году налог на совокупный доход прогнозируется в сумме
32 480 рублей.
В 2023 году налог на имущество доход прогнозируется в сумме
5 487 000 рублей.
Приоритетными задачами бюджетной политики муниципального образования Архангельское Каменского района в 2023 - 2025 годах в области доходов являются:
- достижение положительной динамики поступления доходов и повышение доходного потенциала бюджета области;
- выявление и мобилизация внутренних резервов, реалистичность прогнозирования доходной базы.
Главная цель и приоритет - это содействовать достижению национальных целей развития. В этих целях проведена концентрация финансовых ресурсов на приоритетных программах и инструментах. Достижение целей бюджетной политики в 2023 году и плановом периоде 2024 и 2025 годов будет обеспечено в результате решения следующих задач.

Обеспечение структурной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы на долгосрочной основе.

Основополагающими для реализации в рамках бюджетного цикла
2023 - 2025 годов будут мероприятия 8 муниципальных программ муниципального образования Архангельское Каменского района.
При планировании объемов расходных обязательств бюджета муниципального образования Архангельское Каменского района учитывается оценка исполнения в 2022 году, уточненный прогноз социально-экономического развития и следующие факторы:
- реализация национальных и региональных проектов;
- ежегодная индексация на прогнозный уровень инфляции расходов на социальное обеспечение населения;
- индексация заработной платы «неуказных» категорий работников;
- сохранение в 2023-2025 годах, установленных Указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», от 28 декабря 2012 года № 1688 «О некоторых мерах по реализации государственной политики в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», целевых показателей повышения оплаты труда в сфере образования, здравоохранения, культуры, социального обслуживания.
В целях создания условий для устойчивого и сбалансированного исполнения бюджета муниципального образования Архангельское Каменского района продолжится работа:
 по мониторингу кредиторской задолженности и проведению мероприятий по недопущению ее возникновения. Аналогичная работа будет проводиться и в отношении недоимки по поступлениям в бюджет муниципального образования Архангельское Каменского района;
по применению механизма финансирования межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования Архангельское Каменского района в бюджет муниципального района, имеющих целевое назначение в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств по расходам получателей средств местного бюджета, источником финансового обеспечения которых являются данные межбюджетные трансферты;
по применению системы экономии средств бюджета при осуществлении закупок.

II. Основные направления налоговой политики муниципального образования Архангельское Каменского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

Основные направления налоговой политики муниципального образования Архангельское Каменского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов разработаны в соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
Первостепенными задачами налоговой политики муниципального образования Архангельское Каменского района на среднесрочную перспективу являются:
- оптимизация налоговых расходов муниципального образования Архангельское Каменского района.
Администрацией муниципального образования Каменский район будет продолжена работа по сохранению, укреплению и развитию налогового потенциала.
В целом в бюджетной и налоговой политике муниципального образования Архангельское Каменского района на долгосрочную перспективу будет сохранена преемственность в достижении поставленных ранее целей и задач, предусматривающих, в первую очередь, повышение эффективности использования доходного потенциала для обеспечения заданных темпов экономического роста, выполнение социальных гарантий в условиях складывающейся экономической ситуации. Предполагается дальнейшее повышение эффективности налоговой системы на основе роста качества администрирования доходов бюджета.
Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования Архангельское Каменского района на долгосрочную перспективу сохраняют преемственность реализуемых мер, направленных на повышение использования доходного потенциала для обеспечения заданных темпов экономического роста, обеспечение эффективности управления бюджетными расходами, безусловное исполнение принятых социальных обязательств, финансовое обеспечение реализации приоритетных для сельского поселения задач.
В конечном итоге бюджетная и налоговая политика муниципального образования Архангельское Каменского района на долгосрочную перспективу позволит осуществить на качественно высоком уровне формирование и исполнение бюджета на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годы, при этом гарантированно реализовать задачи, поставленные в рамках программ, обеспечив сбалансированность и устойчивость бюджетной системы сельского поселения, а также нацелена на улучшение условий и качества жизни жителей муниципального образования Архангельское Каменского района посредством удовлетворения потребностей граждан в качественных услугах, предоставляемых в сферах культуры, а также создания условий проживания граждан.

___________________________________________

image1.png